Sya‟rawi, Tafsir fi Zilali al-Qur‟an, Tafsir Ibnu ‟Asyur dan Tafsir

Thabathaba‟i. Namun menurut Quraish, tafsir yang paling berpengaruh dan

banyak dirujuk dalam Al-Misbah adalah Tafsir Ibrahim Ibn ‟Umar al-Biqa‟i,

seorang mufasir yang berasal dari Lebanon dan meninggal pada tahun 885 H

bersamaan 1480 M. Tafsir inilah yang menjadi bahan disertasinya ketika ia

menyelesaikan pengajian doktornya di Universiti Al-Azhar.
20

Sebagai seorang tokoh yang hidup dalam lingkungan budaya Indonesia

yang rakyatnya telah menerima undang-undang sebagai falsafah hidup

Muhammad Su‟ud, adalah seorang ulama terkenal di kampungnya dan

mempunyai sebuah pasantren (pondok/madrasah). Ibunya bernama Teungku

Amrah binti Teungku Chik Maharaja Mangkubumi Abdul Azis, putri seorang

Qadhi kesultanan Aceh ketika itu. Menurut silsilah, Hasbi ash-Shiddieqy adalah

keturunan Abu Bakar as-Siddiq (573-13H/634M), Khalifah pertama. Jadi beliau

adalah generasi ke-37 dari khalifah tersebut dan menggunakan gelaran ash-

Shiddieqy di belakang namanya.
29

Pendidikan agamanya dimulakan di dayah (pasantren) milik ayahnya.

Kemudian selama 20 tahun ia mengunjungi berbagai dayah dari satu kota ke

kota lain.

Sya‟rawi, Tafsir fi Zilali al-Qur‟an, Tafsir Ibnu ‟Asyur dan Tafsir Tabataba‟i.

Namun menurut Quraish, tafsir yang paling berpengaruh dan banyak dirujuk

dalam Al-Misbah adalah Tafsir Ibrahim Ibn ‟Umar al-Biqa‟i, seorang mufasir

yang berasal dari Lebanon dan meninggal pada tahun 885 H bersamaan 1480

M. Tafsir inilah yang menjadi bahan disertasinya ketika ia menyelesaikan

pengajian kedoktornya di Al-Azhar.
182

Ketika memulakan penulisan tafsirnya, Quraish akan memberikan kata-

kata aluan dahulu pada setiap awal surah yang mana ianya mengadungi tujuan

dan tema surah tersebut.